

## Nieprzyjacielskie kontrataki na wszystkich odcinkach frontu odparte

**Stalingrad: atak przy poparciu samolotów nurkujących trwa dalej. — Lotnictwo zatopiło na Morzu Kaspijskim 9 sowieckich transportowców. — Brytyjski atak na froncie egipskim załamał się z wysokimi stratami w czołgach. — Próba lądowania pod Marsa Matruk rozbita**

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 30 października 1942. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:  
W górach na północ i na południe od drogi do Tuapse odparto kontrataki wroga. Nieprzyjacielskie siły na odcinku rzeki Terek, których drogi dostaw zostały przerwane przez atak niemieckich i rumuńskich wojsk, daremnie próbowały przerwać się na wschód.  
W Stalingradzie atak przy poparciu samolotów nurkujących trwa dalej oraz w ostatnich walkach zdobyty teren oczyszcza się. Promy i łodzie nieprzyjaciela na Wodze znalazły się pod skutecznym ogniem naszej artylerii. Na południe od miasta załamały się również wczoraj wspierane przez czołgi ataki odciążające nieprzyjaciela przed własnymi liniami w ogniu odparującym wszystkich broni i pod działaniem

niem ataków bombowych naszego lotnictwa.  
Na Morzu Kaspijskim ubiegłej nocy lotnictwo zniszczyło 9 nieprzyjacielskich transportowców, w tym 7 statków-cystern.  
Na froncie Donu rumuńskie wojska rozbiły nieprzyjacielski atak i wzięły pewną ilość jeńców. Wojska włoskie odparły próbę przeprawy bolszewików.  
W rejonie na południe od Ostaszkowa zwalczało lotnictwo stanowiska wypadowe wojsk oraz ruchy transportowe nieprzyjaciela. 12 miejscowości napełnionych silnie woj-

skiem i materiałem wojennym po większej części zniszczono.  
Na Dalekiej Północy silne ataki lotnicze skierowane były na nieprzyjacielskie obozy wojskowe oraz na miasto i port w Murmańsku.  
Na froncie egipskim również wczoraj załamał się atak brytyjski, który po gwałtownej bitwie artylerii i czołgów próbował wymusić przełamanie frontu przez silne oddziały piechoty. Chwilowe wdarcia się były przez zaciekle walczące niemiecko-włoskie wojska odparte. 39 czołgów nieprzyjaciela zniszczono. Pewien batalion niemieckich grenadierów,

który dźwigał główny ciężar walki zniszczył 13 z 39 czołgów brytyjskich.  
W dwóch miejscach przeprowadzona próba lądowania w rejonie Marsa Matruk została przez artylerię przeciwlotniczą i samoloty pikujące udaremniiona.  
W nocy na 29 października niemieckie siły uzbrojone ubezpieczające stoczyły w Kanale utarczki z brytyjskimi ścigaczami. W czasie tej utarczki uszkodzono celnymi pociskami artylerii 3 nieprzyjacielskie łodzie.  
Podczas dziennych ataków słabych sił brytyjskiego lotnictwa na wybrzeże zajętego okręgu zachodniego i na Niemiecką zatokę oraz podczas nocnych lotów niepokojących nad obszarem niemieckiego wybrzeża zestrzelono 4 nieprzyjacielskie bombowce.

### Alarm lotniczy na Islandii

SZTOKHOLM. Bombowce niemieckie zaatakowały we wtorek zakłady wojskowe armii amerykańskiej na Islandii. W okręgu Reykjavíku rozpoczęła działać obrona przeciwlotnicza. Alarm trwał 45 minut.

## „Punkt zwrotny w dziejach ludzkości“

**Wódz Niemiec w związku z rocznicą marszu na Rzym**

Kwaterna Główna Führera, 29 października.  
Z okazji 20 rocznicy marszu na Rzym wysłał Wódz Niemiec do króla i cesarza Wiktora Emanuela jak również do Duce w serdecznych słowach utrzymane telegramy z gratulacjami.  
Telegram do króla i cesarza ma następujące brzmienie: „Z okazji dzisiejszej pamiętnej rocznicy przesyłam Waszemu Majestatowi wraz z moimi najserdeczniejszymi pozdrowieniami moje szczerze życzenia chwalebnej przyszłości dla sprzymierzonej Italii i Pańskiego osobistego powodzenia. Adolf Hitler“.  
Telegram do Duce brzmi: „Duce! W dwudziestą rocznicę marszu na Rzym wspomnę w najserdeczniejszej przyjaźni i przymierzu Pana i Pańskie jedyne w swoim rodzaju historyczne czyny. Wraz ze mną bierze głęboki

wewnętrzny udział w rocznicy triumfu faszystowskiej rewolucji cały naród wosocialistyczny naród niemiecki. To, co pan, Duce, i pańscy bojownicy od tego czasu dokonali, czyni z ówczesnego dzieła punkt zwrotny w dziejach ludzkości.  
Dzisiaj obydwie nasze rewolucje narodowe walczą w najściślejszym braterstwie wspólnie przeciwko tym samym siłom, które niegdyś bezskutecznie wystąpiły na terenie wewnętrznym przeciwko faszystom w Italii i narodowemu socjalizmowi w Niemczech. Dlatego też zwycięstwo, plutokracja i bolszewizm przegrają tę walkę zupełnie tak samo, jak ją już niegdyś przegrały. Będąc tego najzupełniej pewny pozdrawiam Pana, Duce, najserdeczniej i przesyłam Panu i Pańskim Czarnym Koszulom moje i narodu niemieckiego koleżeńskie pozdrowienia. Adolf Hitler“.

## Wspólnie ku zwycięstwu Niemiecko-włoskie manifestacje

RZYM. Społeczeństwo włoskie zgotowało nadzwyczaj serdeczne przyjęcie przybyłej do Rzymu z okazji 20 rocznicy uchwycenia władzy przez faszystów delegacji NSDAP pod przewodnictwem Reichsorganisationsleiter'a Dr. Ley'a. Reichsorganisationsleiter Dr. Ley i niemiecka delegacja została bezpośrednio po swoim przybyciu do Rzymu przyjęci przez Duce. Dr. Ley wręczył Duce osobiste pismo Wodza Niemiec. Członkami delegacji są między innymi Reichsjugendführer Axmann i Reichsstudentenführer Dr. Scheel.  
W swoim przemówieniu powitalnym wspomniał Duce o wydarzeniach przed 20 laty. Od tego czasu przeprowadzono zaciętą, zwycięską walkę przeciwko bolszewizmowi, plutokracji i żydom. W czasie tego okresu 20-letniej pracy zmuszone były Włochy prowadzić trzy wojny. Pierwszą wojnę w Abisynii prowadzono w praktyce już przeciwko Anglii; poza Abisynią bowiem znajdowała się Anglia. Drugą wojnę prowadzono po raz pierwszy wspólnie z niemieckimi kolegami i doprowadzono do tego, że bolsze-

wizm został przepędzony z Hiszpanii. Tę ostatnią trzecią wojnę naród włoski gotowy jest prowadzić do końca, a koniec ten oznacza zwycięstwo. Duce oświadczył, że jest przekonany, że ścisłe braterstwo między żołnierzami niemieckimi i włoskimi stanowi najlepszą gwarancję przyszłości obydwóch narodów.  
Reichsorganisationsleiter Dr. Ley przekazał Duce pozdrowienia Wodza Niemiec i NSDAP, niemieckiego narodu i jego żołnierzy. Wspominał o starej wspólności walki faszystów i narodowego socjalizmu. Największą radością przyjaźni i wspólności walki faszystów i narodowego socjalizmu stanowią Duce i Wódz Niemiec. Przyjaźń i działalność tych dwóch mężów tworzą dzieło, przeznaczone na tysiąclecie. Podobnie jak żołnierze obydwóch narodów wspólnie walczą, tak też obydwie partie razem kroczą w walce politycznej aż do ostatecznego zwycięstwa.  
W wigilię 20 rocznicy marszu na Rzym zaprosiło Niemiecko-Włoskie Towarzystwo w Berlinie na uroczystą akademię w wielkiej sali Domu Lotnika. Prezes Niemiecko-Włoskiego Towarzystwa, sekretarz stanu von Tschammer podkreślił w swoim przemówieniu inauguracyjnym zgodność rewolucji narodowosocjalistycznej i faszystowskiej, które przez dziejowy czyn Duce przed 20 laty rozpoczęły nowe kształtowanie Europy, by nad jego ostatecznym wykończeniem stanęły dzisiaj Niemcy i Włochy na czele narodów europejskich do walki z niezłomną wolą zwycięstwa. Ambasador Alfieri zwrócił przede wszystkim uwagę na słowa Duce, pozostające wytycznymi dla polityki włoskiej, mianowicie, że z przyjacielem maszeruje się aż do końca.

## Nowy przełom aż do Wołgi

BERLIN. (DNB). W Stalingradzie udało się oddziałom niemieckim, jak donosi naczelne dowództwo sił zbrojnych, 27 października złamać resztkę oporu bolszewików na całym terenie położonej na północ od huty fabryki chleba, Piechurzy i pionierzy zdobyli barykady i wyprawy oporu, oczyszczając z nieprzyjaciela na północ stąd położoną dzielnicę miasta z jej przepaścistymi rowami i docierając także w tym kierunku do brzegu Wołgi. Zdobyto również położony dalej na południe skład czołgów. Działania szturmowe, wspomagające atak piechoty rozbiły kilka czołgów, które nieprzyjaciel chciał wysunąć na najprzedniejsze linie, wprowadzić bez załóg lecz wypalonych materiałem wybuchowym. Eksplodujące czołgi rozerwały bolszewieckie urządzenia obronne, których gruzy zajęli piechurzy i pionierzy w walce wręcz.

żyły posuwające się w dzielnicy przemysłowej oddziały, pomagając im przez to ruszyć naprzód.  
Również 27 października kontynuowali bolszewicy na południe od miasta swoje ataki przy pomocy silnej artylerii, czołgów i oddziałów lotniczych. Przeprowadzane kilku falami ataki załamały się częściowo w przeciwnym kierunku o opór wojsk niemieckich. Również w powietrzu, mimo rzucenia do walki wzmocnionych oddziałów lotniczych, zostali bolszewicy pokonani. Najczęściej myśliwce niemieckie zmuszały for-

macje nieprzyjacielskich samolotów do walk powietrznych, które przebiegały już po kilku minutach przerwy na nieprzyjaciel. Samoloty niemieckie nie ponosząc żadnych strat własnych, zestrzeliły 19 maszyn bolszewickich.  
Oddziały samolotów bojowych skierowały w nocy na 28 października gwałtowne ataki na sowieckie okręty, które dostrzeżono w rejonie morskich zachodniej części Morza Kaspijskiego między Astrachaniem a Baku. Przełamały one zapory artylerii przeciwlotniczej, z łodzi to-

wanyszających i trafiły swoimi bombami najpierw w tył pełnego nafył statku - cysterny o 5,000 TRB. Bezpośrednio po wybuchu zapalił się cały okręt wysokimi słupami ognia. Inne bomby załapały w pobliżu płynącego statku cysterny jeszcze trzy okręty towarowe o ogólnym tonażu 3,000 TRB, oraz ciężko uszkodziły jeszcze jeden statek towarowy i dwie łodzie strażnicze. Atak ten kosztował zatem Sowietów 5 okrętów towarowych z ich szeszcupłej floty transportowej na Morzu Kaspijskim.

## Krótkie wiadomości

W Boliwii odkryto olbrzymią kopalnię kruszczyku, do której są wplatanymi postawie boliwijskiej. Utworzony w 1938 r. na żądanie Ligi Narodów wydział imigracyjny zezwolił na osiedlenie się w kraju z pominięciem ustawy imigracyjnej — 200,000 bogatym żydom, pochodzącym z Niemczech. Członkowie wydziału imigracyjnego, przeważnie postawie demokratycznej i osobistości należące do partii lewicowych, brali od żydów kapówki, których suma dochodzi do 2 miliardów pesów boliwijskich.

dnoczoną jedną z głównych linii kolejowych w Kanadzie.  
Pomimo trzydniowych ataków na francuskie pozycje pod Ambositra na Madagaskarze nie udało się Brytyjczykom przełamać obronnych linii Francuzów. Wszelkie ich wysiłki złamania oporu broniących się tam od pięciu tygodni Francuzów spełzły na niczym.  
Naczelny wódz floty północnoamerykańskiej, admirał King, miał w Nowym Jorku przemówienie, w którym się uskarżał, że projektowana flota dla dwóch oceanów dotąd nie jest jeszcze do dyspozycji. Pocieszał słuchaczy nadzieją na przyszłość, w chwili obecnej, dodał, Stany Zjednoczone muszą jednak prowadzić wojnę na dwóch oceanach tak, jakby istniała tylko flota dla jednego oceanu.

W swoim przemówieniu powitalnym wspomniał Duce o wydarzeniach przed 20 laty. Od tego czasu przeprowadzono zaciętą, zwycięską walkę przeciwko bolszewizmowi, plutokracji i żydom. W czasie tego okresu 20-letniej pracy zmuszone były Włochy prowadzić trzy wojny. Pierwszą wojnę w Abisynii prowadzono w praktyce już przeciwko Anglii; poza Abisynią bowiem znajdowała się Anglia. Drugą wojnę prowadzono po raz pierwszy wspólnie z niemieckimi kolegami i doprowadzono do tego, że bolsze-

Nowy przełom do brzegu Wołgi ułatwiły samoloty bojowe i szturmowe. Zmusiły one też 27 października, ku dołączeniu artylerii sowieckiej, ponownie umieszczoną na stanowiskach na wyspie na Wodze.

Angielski minister handlu Hugh Dutton zakomunikował na posiedzeniu Izby Gmin, że trzeba wysłać do Związku Sowieckiego wielkie ilości odzieży, medykamentów oraz innych przedmiotów użytku. W związku z tym trzeba sięgnąć do zapasów, przygotowanych dla ludności cywilnej w Anglii.  
„Podczas nadchodzącej zimy cała ludność będzie miała do dyspozycji znacznie mniej produktów żywnościowych, odzieży i opału, niż potrzebuje do normalnego życia, a bezprzeżyny nie otrzyma prawie zupełnie; czeka ją ciężka i nieprzyjemna zima“, pisze londyński „Daily Telegraph“.  
Brytyjskie imperium wysprzedaje się w dalszym ciągu. W ostatnich dniach wydzierżawiono Stanom Zje-

dnoczoną jedną z głównych linii kolejowych w Kanadzie.  
Pomimo trzydniowych ataków na francuskie pozycje pod Ambositra na Madagaskarze nie udało się Brytyjczykom przełamać obronnych linii Francuzów. Wszelkie ich wysiłki złamania oporu broniących się tam od pięciu tygodni Francuzów spełzły na niczym.  
Naczelny wódz floty północnoamerykańskiej, admirał King, miał w Nowym Jorku przemówienie, w którym się uskarżał, że projektowana flota dla dwóch oceanów dotąd nie jest jeszcze do dyspozycji. Pocieszał słuchaczy nadzieją na przyszłość, w chwili obecnej, dodał, Stany Zjednoczone muszą jednak prowadzić wojnę na dwóch oceanach tak, jakby istniała tylko flota dla jednego oceanu.  
Dowódca północnoamerykańskiej strefy nad Zatoką Meksykańską, generał James Kauffman, przybył do Meksyku, by zorganizować obronę wybrzeży zatoki przy współudziale armii meksykańskiej.  
Słynna tancerka murzyńska Józefina Baker przebywa obecnie w jednym ze szpitali w Casablance w Maroku i jest umierająca. Choruje na gruźlicę. Niedawno jeszcze niezmiernie bogata, właścicielka naj-

W swoim przemówieniu powitalnym wspomniał Duce o wydarzeniach przed 20 laty. Od tego czasu przeprowadzono zaciętą, zwycięską walkę przeciwko bolszewizmowi, plutokracji i żydom. W czasie tego okresu 20-letniej pracy zmuszone były Włochy prowadzić trzy wojny. Pierwszą wojnę w Abisynii prowadzono w praktyce już przeciwko Anglii; poza Abisynią bowiem znajdowała się Anglia. Drugą wojnę prowadzono po raz pierwszy wspólnie z niemieckimi kolegami i doprowadzono do tego, że bolsze-

## Brak tonażu paraliżuje gospodarkę Ameryki Poł. Niespełnione obietnice USA

R YM. Według agencji Stefani z Buenos Aires, ani na Atlantyku, ani na Pacyfiku przy wybrzeżach Ameryki Południowej, ostatnio nie widać wcale statków. Pomimo zwiększonych kosztów, transport gumy surowej z obszaru Amazonki i z Kolumbii do zakładów przetwórczych Ameryki Południowej odbywa się samolotami. I odwrotnie, benzyna dochodzi do południowych okręgów kontynentu amerykańskiego — w bardzo niewielkich ilościach. Z Montevideo ograniczenia zużycia benzyny już doprowadziły do strajku protestacyj-

nego kierowców dorożek samochodowych. Brak tonażu daje się odczuwać w gospodarce wszystkich krajów Ameryki Południowej. Naprzykład Urugwaj zawarł już z różnymi państwami Ameryki Południowej wiele transakcji sprzedaży zboża z przyszłych żniw, lecz niewiadomo, w jaki sposób uda się wywieźć to zboże wobec braku okrętów. Z drugiej zaś strony zakłady przemysłowe, zwiększone lub przerobione na produkcję wojenną, prawie nie pracują z braku surowców, które miały im dostarczyć Stany Zjednoczone.

MADRYT. (DNB). Marny rezultat zbiorów tomu żelaznego w Stanach Zjednoczonych i wzrastający brak metali dla przemysłu zbrojeniowego doprowadziły obecnie, jak donosi hiszpańska agencja EFE do tego, że admiralicia amerykańska zażądała przetopienia trofeów, które były przechowywane w akademii marynarki w Anopolis. Wśród trofeów, które mają dostarczyć ogółem 462.000 amerykańskich funtów brązu znajdują się między innymi maszyny pancernika „Maine“ jak również działa hiszpańskich krążowników z wojny z r. 1898.

